EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 079/2012-L, DE 13 de agosto de 2012, DE AUTORIA DOs VEREADORes DONIZETE PLINIO ANTONIO DE MORAES e JÚLIO ANTONIO MARIANO.
BIOGRAFIA
JOSÉ BONINI

José Bonini, mais conhecido como “Toni Bonini” nasceu em 18 de setembro de 1904, na cidade de São Roque. De família numerosa, José Bonini provem de uma família de 10 irmãos, sendo filho de Giacomo Bonini e Emiliana Weishaupt, proprietários do “Hotel Bonini” onde hoje se localiza o Banco de Brasil.

José Bonini viveu toda a vida na cidade de São Roque. Quando jovem foi, entre outras coisas, proprietário de “carro de praça” (taxi); comerciante de secos e molhados (antigas vendas) na Avenida 3 de Maio, cujo estabelecimento se chamava “Raia”; trabalhou como enólogo com o Dr. José Maria Picena até ingressar no serviço público no ano de 1943, no Instituto Adolfo Lutz, na cidade de São Paulo.

Depois de aposentar-se, ainda trabalhou na antiga fábrica “Gancia” e no almoxarifado da Prefeitura Municipal, na Administração do Prefeito José Henrique Arnóbio.
Casou-se com Irani Ribeiro (já falecida), com quem veio a ter dois filhos José Alberto (já falecido) e Rosa Maria.

Entre as inúmeras atividades desenvolvidas por José Bonini junto à sociedade São-roquense podemos destacar: foi músico flautista da antiga Banda de Torino, a qual veio a tornar-se a Banda Carlos Gomes; participou, na década de 50, do Conselho da Santa Casa de Misericórdia de São Roque; foi Festeiro de São Roque, padroeiro de nossa cidade, no ano de 1956; nos anos 60 foi Presidente do Distrito L4 do Lions Internacional.

José Bonini construiu sua casa na Rua Sotero de Souza, nº 263, no ano de 1944. Apesar de atualmente a Rua Sotero de Souza fazer parte do centro de nosso Município, àquela época fazia parte dos arrabaldes da cidade.

José Bonini viveu nesse local por toda a vida, vindo a falecer no ano de 1978, deixando muitas saudades nos amigos e parentes.

Isso posto, DONIZETE PLINIO ANTONIO DE MORAES, por intermédio do Protocolo nº CETSR 13/08/2012 - 17:10:48 04845/2012, de 13 de agosto de 2012, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº (4845/2012)

PROJETO DE LEI Nº 079/2012-L
De 13 de agosto de 2012.

Dá denominação de “JOSÉ BONINI” à rotatória localizada na confluência da Rua Sotero de Souza e da Avenida Antonino Dias Bastos.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1°
Fica denominada "ROTATÓRIA JOSÉ BONINI" a rotatória localizada na confluência da Rua Sotero de Souza e da Avenida Antonino Dias Bastos, no Centro do Município.
Art. 2°
Faz parte da presente Lei croqui indican​do a localização da rotatória ora denominada.

Art. 3°
As despesas decorrentes com execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente.

Art. 4°
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 13 de agosto de 2012.
DONIZETE PLINIO ANTONIO DE MORAES

(DONIZETE CARTEIRO)

Vereador

PROTOCOLO Nº (4845/2012)

/cmj-